
                                                                                                                                              
                                                   

 

PORTARIA Nº 19/2024 

 

 

Súmula: Nomeação de Diretor de Administração e Finanças a Diretor em férias  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pelo presente, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o Sr. ROGÉRIO JOSÉ CHAVES, portador do CPF/MF nº 

026.069.739-76, para exercer as funções de Diretor de Administração e 

Finanças, em substituição ao Sr. PAULO ALEXSANDRO MORVA MARTINS, 

portador do CPF/MF nº 913.016.619-53, em seu período de férias, compreendido 

entre 21 de maio de 2024 a 04 de junho de 2024. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 

 

Curitiba, 17 de maio de 2024.  

 

 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:099
42953833

Assinado de forma 
digital por JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:099429538
33 
Dados: 2024.05.17 
11:21:18 -03'00'



812ª feira |20/Mai/2024  - Edição nº 11663

 52983/2024 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO n0 066/2024

O Instituto Água e Terra cumprindo o estabelecido no Artigo 122, do Decreto 
nº 6.514 de 22/07/2008, torna público a relação dos Processos Administrativos 
de Autos de Infração Ambiental prontos para julgamento. Os notifi cados, abaixo 
relacionados, terão o prazo de (10) dez dias, a partir da data do presente edital para 
a apresentação de alegações fi nais por escrito. Os processos estarão disponíveis 
para consulta no Departamento de Documentos e Informações – DDI, na sede 
deste Instituto: Rua Engenheiros Rebouças nº 1.206 - Bairro Rebouças - CEP 
80.215-100 - Curitiba, Paraná. 
AIA 160888, FRAN IND. E COM. DE FARINHA DE MANDIOCA 
LTDA/32.880.***/0001-78, Protocolo 208864718, Município ALTO PARANÁ; 
AIA 160887, FRAN IND. E COM. DE FARINHA DE MANDIOCA 
LTDA/32.880.***/0001-78, Protocolo 208848445, Município ALTO PARANÁ; 
AIA 136107, JOAO PEDRO DE OLIVEIRA/650.***.619-72, Protocolo 
160553499, Município CAMPINA DO SIMÃO; AIA 133562, WAGNER LUCAS 
DA SILVA/029.***.439-63, Protocolo 196053417, Município CANDIDO DE 
ABREU; AIA 161939, ARIOVALDO RIBEIRO CARDOSO/718.***.959-20, 
Protocolo 205988920, Município RIBEIRÃO DO PINHAL; AIA 147960, 
BENILDO FRANCISCO RESTELATTO/645.***.409-91, Protocolo 199887696, 
Município DOIS VIZINHOS; AIA 141199, ROSICLEIA DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS/074.***.299-75, Protocolo 174865159, Município CASCAVEL; AIA 
140051, JOICE MOCELIN/115.***.939-44, Protocolo 171015880, Município 
IMBITUVA; AIA 141144, ANDERSON JOSE DE NASCIMENTO/020.***.589-06, 
Protocolo 175217622, Município MANDIRITUBA; AIA 162095, MIGUEL 
HNEDA/050.***.509-22, Protocolo 204600260, Município IVAI; AIA 162096, 
MIGUEL HNEDA/050.***.509-22, Protocolo 204600813, Município IVAI; AIA 
162097, MIGUEL HNEDA/050.***.509-22, Protocolo 204601305, Município 
IVAI; AIA 128289, DNIT - DEP. NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA 
DE TRANSPORTES/04.892.***/0001-00, Protocolo 184304155, Município 
REALEZA; AIA 122469, DINORI JOSE VEIGA/052.***.729-04, Protocolo 
160639610, Município RESERVA DO IGUAÇU; AIA 148423, APARECIDO 
BARBOSA/769.***.809-25, Protocolo 202180728, Município NOVA 
AURORA; AIA 132200, LEANDRO CARLOS PEREIRA/078.***.217-28, 
Protocolo 185126080, Município CURITIBA; AIA 146334, NIVON 
KOSMA/047.***.939-56, Protocolo 193837654, Município IPIRANGA; 
AIA 133908, SITREX SISTEMA INTERNACIONAL DE TRANSPORTE 
RODOVIARIO EXPRESSO LTDA/15.537.***/0003-90, Protocolo 212882658, 
Município FOZ DO IGUAÇU; AIA 128332, FRANCISCO VALDEMAR 
MERIO/285.***.709-91, Protocolo 187653509, Município CASCAVEL; 
AIA 145278, CEZAR SEBASTIAO GRANA/725.***.909-91, Protocolo 
189209223, Município MOREIRA SALES; AIA 145300, ANTONIO PAULIQUE 
SOBRINHO/329.***.469-49, Protocolo 189238266, Município MOREIRA 
SALES; AIA 148885, MARCOS DE SOUZA RUFINO/035.***.399-02, 

Invest Paraná

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

PORTARIA Nº 19/2024 

Súmula: Nomeação de Diretor de Administração e Finanças a Diretor 
em férias. 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o Sr. ROGÉRIO JOSÉ CHAVES, portador do CPF/MF 
nº 026.069.739-76, para exercer as funções de Diretor de 
Administração e Finanças, em substituição ao Sr. PAULO 
ALEXSANDRO MORVA MARTINS, portador do CPF/MF nº 
913.016.619-53, em seu período de férias, compreendido entre 21 de 
maio de 2024 a 04 de junho de 2024. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 
 

Curitiba, 17 de maio de 2024. 
 

José Eduardo Bekin 
Diretor Presidente 

 52893/2024 

 

 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA 
PORTARIA Nº 173, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 
O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto 
Estadual nº 5.711, de 6 de maio de 2024, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei 
Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº 
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de 
agosto de 2022, e 
 

• Considerando o conteúdo do protocolo nº 21.887.828-8, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Cancelar a Dispensa de licenciamento Ambiental Estadual - DLAE 
nº 248886, protocolo nº 17.922.275-2, em nome da empresa D G Industria 
e Comércio de Farinha de Mandioca Ltda, CNPJ nº 36.078.642/0001-50, 
no município de Paranavaí/PR.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

JOSÉ LUIZ SCROCCARO 
Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra 

 

Protocolo 204002967, Município QUERÊNCIA DO NORTE; AIA 136182, JOSE 
NELSON DE OLIVEIRA/729.***.569-49, Protocolo 160553383, Município 
CAMPINA DO SIMÃO; AIA 133585, AGEU CHANAN BUENO/092.***.519-89, 
Protocolo 199762249, Município RIO BRANCO DO IVAÍ; AIA 162997, 
ELSON SILVA CAMPOS/373.***.619-87, Protocolo 210017267, Município 
IVAIPORÃ; AIA 162998, ELSON SILVA CAMPOS/373.***.619-87, 
Protocolo 210018379, Município IVAIPORÃ; AIA 122532, MARCOS 
ADRIANO DUSSMANN/037.***.559-03, Protocolo 155162619, Município 
MARECHAL CÂNDIDO RONDON; AIA 147812, LAURECI VITANCA DE 
OLIVEIRA/020.***.069-90, Protocolo 199420127, Município SANTO ANTÔNIO 
DA PLATINA; AIA 161362, MUNICÍPIO DE MATINHOS/76.017.***/0001-61, 
Protocolo 198908410, Município MATINHOS; AIA 129357, MUNICÍPIO DE 
JUSSARA/75.789.***/0001-20, Protocolo 206867698, Município JUSSARA; 
AIA 133184, MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA/78.121.***/0001-72, Protocolo 
192421110, Município CAFELÂNDIA; AIA 161527, MUNICÍPIO DE 
PLANALTO/76.460.***/0001-16, Protocolo 202135889, Município PLANALTO; 
AIA 133296, MUNICÍPIO DE COLORADO/76.970.***/0001-03, Protocolo 
194754655, Município COLORADO; AIA 145003, MARINES ARAUJO 
WENDLER MADEIRAS/16.742.***/0001-51, Protocolo 188084575, Município 
IMBITUVA; AIA 132606, MUNICIPIO DE ANDIRA/76.235.***/0001-94, 
Protocolo 196091602, Município ANDIRÁ.

52814/2024

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 1682 - 17/05/2024
Em atendimeno ao contido na Resolução Nº 1860/2002
Código do Município: 2010
Nome do Município: PONTA GROSSA
Código do Estabelecimento: 24139
Nome do Estabelecimento: CENTRO EDUC PROFIS RESCUER
Nome do Curso: AUX DE ENFERMAGEM

Nome do Aluno RG N° Reg. Livro Folha Dt. Registro Conclusão

ALINE MARTINS DE OLIVEIRA 105643098PR 26 201024139C001 6 25/03/2024 2024
A N A L U I Z A D E  S O U Z A 
FERRAZ 91495368PR 1 201024139C001 1 25/03/2024 2024
ANDERSON RODRIGO HUK 89099153PR 2 201024139C001 1 25/03/2024 2024
ANDRESSA ALVES CARVALHO 151389902PR 3 201024139C001 1 25/03/2024 2024
A N D R I E L I  A PA R E C I D A 
GONÇALVES 105631669PR 27 201024139C001 6 25/03/2024 2024
ARIANE DE SOUZA 136791672PR 4 201024139C001 1 25/03/2024 2024
CELESTE DIAS CLEMENTINO 128810331PR 5 201024139C001 1 25/03/2024 2024
CRISLAINE DE CRISTO 105643209PR 28 201024139C001 6 25/03/2024 2024
C R I S T I A N E  A PA R E C I D A 
FELICHEN 98373780PR 6 201024139C001 2 25/03/2024 2024
ELIANE LOURENÇO DE 
MIRANDA 76241929PR 29 201024139C001 6 25/03/2024 2024

Secretaria da Educaç ã o 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
300638124

Documento emitido em 22/05/2024 09:22:24.

Diario Oficial Executivo
Nº 11663 | 20/05/2024 | PÁG. 81

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

fabiele.b
Realce

fabiele.b
Realce


